
 Intestazione dell’Istituzione scolastica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sede centrale: Viale Mazzini, 65 - 00019 TIVOLI - Tel. 06 121125445 - Distretto 34 
Sede associata: Via Zambeccari, 1 – 00012 Guidonia Montecelio – Distretto 33 

Codice Meccanografico RMRI08000G - Codice Fiscale 86001080588 Codice IPA: ISTSC_RMRI08000G– Codice univoco UFNEZS 

rmri08000g@pec.istruzione.it - rmri08000g@istruzione.it – https://www.ipiasolivieri.edu.it/ 

1 
 

Tivoli (RM), protocollo e data 
vedi  segnatura elettronica 

 

AVVISO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO  

DI FORMATORI TUTOR IN COMUNITÀ DI PRATICHE PER L’APPRENDIMENTO  

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – 
Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Formazione del personale 
scolastico per la transizione digitale” Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 

(D.M. n. 66/2023) 

 
Titolo: OLIVIERI DIGITAL TRAINING 

Codice Progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-45917 
CUP: G34D23007430006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss. mm. ii.; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 

espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano 

espressamente autorizzati; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento  dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione; 

VISTO  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti                

fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

mailto:rmri08000g@pec.istruzione.it
mailto:rmri08000g@istruzione.it
https://www.ipiasolivieri.edu.it/
Protocollo 0010085/2024 del 27/11/2024



 Intestazione dell’Istituzione scolastica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sede centrale: Viale Mazzini, 65 - 00019 TIVOLI - Tel. 06 121125445 - Distretto 34 
Sede associata: Via Zambeccari, 1 – 00012 Guidonia Montecelio – Distretto 33 

Codice Meccanografico RMRI08000G - Codice Fiscale 86001080588 Codice IPA: ISTSC_RMRI08000G– Codice univoco UFNEZS 

rmri08000g@pec.istruzione.it - rmri08000g@istruzione.it – https://www.ipiasolivieri.edu.it/ 

2 
 

VISO  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTA  la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      

natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO  regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

– Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 66, con il quale sono state 
ripartite le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 
«Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico» della 
Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca, del PNRR; 

VISTO  in particolare, l’Allegato 1 al predetto decreto n. 66 del 2023, che prevede il finanziamento 
destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di 38.887,58 €; 

VISTE  le Istruzioni operative prot. n. 141549, del 7 dicembre 2023, adottate dall’Unità di Missione PNRR 
del Ministero dell’Istruzione e del Merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione 
alla transizione digitale per il personale scolastico (D.M. 66/2023)» e, in particolare, il paragrafo 3, 
sezione «Le tipologie di attività di formazione e le opzioni semplificate di costo»; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 
VISTI  il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 
VISTO  il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 3220 

del 28/03/2024; 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-45917, CUP 

G34D23007430006, di attivare, nell’ambito della formazione alla transizione digitale per il 

mailto:rmri08000g@pec.istruzione.it
mailto:rmri08000g@istruzione.it
https://www.ipiasolivieri.edu.it/


 Intestazione dell’Istituzione scolastica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sede centrale: Viale Mazzini, 65 - 00019 TIVOLI - Tel. 06 121125445 - Distretto 34 
Sede associata: Via Zambeccari, 1 – 00012 Guidonia Montecelio – Distretto 33 

Codice Meccanografico RMRI08000G - Codice Fiscale 86001080588 Codice IPA: ISTSC_RMRI08000G– Codice univoco UFNEZS 

rmri08000g@pec.istruzione.it - rmri08000g@istruzione.it – https://www.ipiasolivieri.edu.it/ 

3 
 

personale scolastico, la Comunità di pratiche per l’apprendimento, come prevista dalle Istruzioni 
operative prot. 141549 del 07/12/2023; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso la ricognizione 
del personale interno all’Istituzione; 

CONSIDERATO che, all’esito della procedura, si procederà alla stipula, con i soggetti selezionati, di una Lettera 
di Incarico in qualità di formatori tutor interni, con il compito di promuovere la ricerca, la 
produzione, la condivisione, lo scambio dei contenuti didattici digitali, delle strategie, delle 
metodologie e delle pratiche innovative di transizione digitale all’interno della scuola; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi di Tutor Interni 
aventi ad oggetto “FORMATORI TUTOR IN COMUNITÀ DI PRATICHE PER L’APPRENDIMENTO”; 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 
oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 
realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di 
target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 
adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 
dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento il Prof. 
Carmine Gallo, in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale 
incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO  l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 
dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che il Prof. Carmine Gallo ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di 
interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO  l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 
VISTO  altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 
VISTO  il proprio Decreto per l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento di incarico di 

formatori tutor in comunità di pratiche per l’apprendimento aventi ad oggetto la Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU – “Formazione del personale scolastico per la transizione digitale”, 

prot. N. 10083 del 27/11/2024; 

 

 

 

 

 

mailto:rmri08000g@pec.istruzione.it
mailto:rmri08000g@istruzione.it
https://www.ipiasolivieri.edu.it/


 Intestazione dell’Istituzione scolastica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sede centrale: Viale Mazzini, 65 - 00019 TIVOLI - Tel. 06 121125445 - Distretto 34 
Sede associata: Via Zambeccari, 1 – 00012 Guidonia Montecelio – Distretto 33 

Codice Meccanografico RMRI08000G - Codice Fiscale 86001080588 Codice IPA: ISTSC_RMRI08000G– Codice univoco UFNEZS 

rmri08000g@pec.istruzione.it - rmri08000g@istruzione.it – https://www.ipiasolivieri.edu.it/ 

4 
 

DETERMINA 

 
Articolo 1 – Oggetto dell’incarico 

1. Il presente Avviso di selezione (a seguire, anche «Avviso») è diretto al conferimento di INCARICO 
DI FORMATORI TUTOR IN COMUNITÀ DI PRATICHE PER L’APPRENDIMENTO per la realizzazione 
del progetto OLIVIERI DIGITAL TRAINING, CN: M4C1I2.1-2023-1222-P-45917, CUP: 
G34D23007430006 volto alla formazione del personale scolastico per la transizione digitale. 

Nello specifico, gli incarichi da attribuire prevedono l’espletamento delle attività in misura ripartita fra gli 
incaricati  
 

Comunità di pratiche per l’apprendimento  
 

Titolo Corsi 
Numero  

di edizioni 
N. ore  

(da ripartire fra le figure selezionate) 
 

Google Workspace 1  180   

 
 

Articolo 2 – Requisiti e titoli richiesti 
1. Possono partecipare alla selezione i candidati (a seguire, anche “Partecipanti”) che, alla data di scadenza 

del bando: 
a) abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;  
b) abbiano il godimento dei diritti civili e politici;  
c) non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 
d) possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione 

si riferisce; 
e) non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti 
nel casellario giudiziale;  

f) non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 
g) non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale; 
h) non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di 

incompatibilità, si impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata 
valutazione delle medesime; 

i) non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire 
con l’esercizio dell’incarico; 

2. Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del termine 
utile per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei requisiti 
prescritti per l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione. 

mailto:rmri08000g@pec.istruzione.it
mailto:rmri08000g@istruzione.it
https://www.ipiasolivieri.edu.it/


 Intestazione dell’Istituzione scolastica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sede centrale: Viale Mazzini, 65 - 00019 TIVOLI - Tel. 06 121125445 - Distretto 34 
Sede associata: Via Zambeccari, 1 – 00012 Guidonia Montecelio – Distretto 33 

Codice Meccanografico RMRI08000G - Codice Fiscale 86001080588 Codice IPA: ISTSC_RMRI08000G– Codice univoco UFNEZS 

rmri08000g@pec.istruzione.it - rmri08000g@istruzione.it – https://www.ipiasolivieri.edu.it/ 

5 
 

3. I Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione mediante 
dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di partecipazione, che 
dovrà essere debitamente sottoscritta. 

4. L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al presente 
articolo. 

Articolo 3 – Criteri di selezione 
ALLEGATO B: GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI PER COMPONENTI DEL GRUPPO DI LAVORO 

Criteri di ammissione: 

• essere docente interno per tutto il periodo dell’incarico 

• essere in possesso dei requisiti di cui all’articolo 8 per il ruolo per cui si presenta domanda 

L' ISTRUZIONE, LA FORMAZIONE NELLO SPECIFICO DIPARTIMENTO IN CUI SI 

CONCORRE 

n. riferimento 

del curriculum 

da compilare a 

cura del 

candidato 

da compilare a 

cura della 

commissione 

A1. LAUREA INERENTE AL RUOLO SPECIFICO 

(vecchio ordinamento o magistrale) 

Verrà valutata 

una sola laurea 

PUNTI    

15    

A2. LAUREA INERENTEAL RUOLO SPECIFICO 

(triennale, in alternativa al punto A1) 

Verrà valutata 

una sola laurea 
10    

A3. DIPLOMA(in alternativa ai punti A1 e A2) 
Verrà valutato 

un solo diploma 
5    

LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE     

B1. COMPETENZE I. C. T. CERTIFICATE 

riconosciute dal MIUR 
Max 1 cert. 5 punti    

LE ESPERIENZE NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE    

C1. PARTECIPAZIONI A GRUPPI DI LAVORO 

ANCHE ESTERNI ALLA SCUOLA PER IL 

COORDINAMENTO DI ATTIVITA’ 

FORMATIVE RIENTRANTI NEL PNRR 

Max 5 4 Punti cad.    

C2. ESPERIENZE DI 

FACILITATORE/VALUTATORE (min. 20 ore) 

NEI PROGETTI FINANZIATI DA FONDI 

EUROPEI 

 

 

Max 5 

2 punti cad.    

C3. ESPERIENZE DI TUTOR COORDINATORE 

(min. 20 ore) NEI PROGETTI FINANZIATI DA 

FONDI EUROPEI 

 

Max 5 
2 punti cad.    

C4. COMPETENZE SPECIFICHE DELL' Max 5 2 punti cad.    

mailto:rmri08000g@pec.istruzione.it
mailto:rmri08000g@istruzione.it
https://www.ipiasolivieri.edu.it/


 Intestazione dell’Istituzione scolastica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sede centrale: Viale Mazzini, 65 - 00019 TIVOLI - Tel. 06 121125445 - Distretto 34 
Sede associata: Via Zambeccari, 1 – 00012 Guidonia Montecelio – Distretto 33 

Codice Meccanografico RMRI08000G - Codice Fiscale 86001080588 Codice IPA: ISTSC_RMRI08000G– Codice univoco UFNEZS 

rmri08000g@pec.istruzione.it - rmri08000g@istruzione.it – https://www.ipiasolivieri.edu.it/ 

6 
 

ARGOMENTO STEM (documentate 

attraverso esperienze di docente in corsi di 

formazione min. 6ore) 

C5. CONOSCENZE SPECIFICHE DELL' 

ARGOMENTO MULTILINGUISMO 

((documentate attraverso esperienze di 

docente in corsi di formazione min. 6ore) 

Max 5 2 punti cad.    

C6. COMPETENZE SPECIFICHE DELL' 

ARGOMENTO STEM (documentate 

attraverso corsi seguiti con rilascio attestato 

min. 12 ore) 

Max 5 2 punti cad.    

C7. COMPETENZE SPECIFICHE DELL' 

ARGOMENTO MULTILINGUISMO 

(documentate attraverso corsi seguiti con 

rilascio attestato min. 12 ore) 

Max 5 2 punti cad.    

TOTALEMAX                                                               100    

 
Articolo 4 – Durata dell’incarico 

1. L’attività oggetto dell’incarico avrà la durata prevista per il periodo delle attività progettuali 
2. L'eventuale differimento del termine di conclusione dell'incarico originario potrà essere consentito, in via 

eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma 
restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico, nonché il rispetto delle 
tempistiche previste dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento.  
 

Articolo 5 – Corrispettivo e modalità di remunerazione 
1. Il corrispettivo lordo è stabilito in € 34,00 (Euro trentaquattro/00) per il Tutor Interno, intesi come importi 

comprensivi di ogni altro onere a carico dell’Istituzione Scolastica, rapportato alle ore effettivamente 
prestate, tenuto conto dell’Unità di costo standard, come previsto dalle Istruzioni Operative prot. n. 
141549 del 7 dicembre 2023, al paragrafo 3 «Le tipologie di attività di formazione e le opzioni semplificate 
di costo». 

2. Il corrispettivo verrà specificato nello schema di lettera di incarico. 
 

Articolo 6 – Modalità e termini di presentazione delle candidature 
1. Gli interessati dovranno far pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le 

ore 11:00 del 28 novembre 2024 a mezzo posta elettronica o brevi manu presso la segreteria della scuola. 
2. Non si terrà conto delle domande pervenute oltre il termine di cui sopra. 
3. La domanda di partecipazione, da predisporre sulla base dell’Allegato sub “A”, che include altresì la 

Dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, attestante il possesso dei 

mailto:rmri08000g@pec.istruzione.it
mailto:rmri08000g@istruzione.it
https://www.ipiasolivieri.edu.it/


 Intestazione dell’Istituzione scolastica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sede centrale: Viale Mazzini, 65 - 00019 TIVOLI - Tel. 06 121125445 - Distretto 34 
Sede associata: Via Zambeccari, 1 – 00012 Guidonia Montecelio – Distretto 33 

Codice Meccanografico RMRI08000G - Codice Fiscale 86001080588 Codice IPA: ISTSC_RMRI08000G– Codice univoco UFNEZS 

rmri08000g@pec.istruzione.it - rmri08000g@istruzione.it – https://www.ipiasolivieri.edu.it/ 

7 
 

requisiti previsti per la partecipazione alla presente selezione, nonché l’insussistenza di situazioni, anche 
potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del d.lgs. n. 165/2001, deve essere 
corredata da:  

i. il curriculum vitae del candidato attestante i titoli e le esperienze professionali richiesti ai fini della 
partecipazione alla presente procedura e/o valutabili e maturati nel settore oggetto del presente 
Avviso contenente una autodichiarazione di veridicità dei dati e delle informazioni contenute, ai sensi 
degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000. 

4. Ciascun documento di cui al comma 3 dovrà essere debitamente datato e sottoscritto dal candidato, pena 
l’esclusione. 

5. La domanda di partecipazione dovrà essere altresì corredata dalla fotocopia del documento di identità in 
corso di validità.  

6. L’Istituzione scolastica potrà richiedere integrazioni rispetto alla documentazione presentata dai 
candidati. 

7. L’Istituzione avrà, altresì, la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle 
dichiarazioni sostitutive. 

 
Articolo 7 – Commissione di valutazione 

1. La Commissione è composta da n. 3 membri in possesso di specifiche professionalità nelle materie oggetto 
dell'Avviso di selezione ed è nominata dal Dirigente scolastico dopo la scadenza del termine per la 
presentazione delle istanze di partecipazione.  

2. Ad essa compete l’organizzazione dei lavori istruttori, la verifica dei requisiti di ammissibilità, la 
valutazione dei candidati e la formazione della graduatoria.  

3. Nello svolgimento dei suoi compiti, la Commissione redige apposito verbale contenente i criteri di 
valutazione e i giudizi attribuiti a ciascun candidato.  

 
Articolo 8 – Modalità di svolgimento della procedura di selezione 

1. La presente procedura è espletata in conformità ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di 
trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa. 

2. Nello svolgimento della selezione, l’Istituzione scolastica procede all’attribuzione dell’incarico/degli 
incarichi attraverso l’iter descritto nei seguenti punti: 

i. ricognizione del personale interno all’Istituzione.  
 

Articolo 9 – Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 
1. I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi agli obblighi 

di condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero 
dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 

 
Articolo 10 – Responsabile del Procedimento 

mailto:rmri08000g@pec.istruzione.it
mailto:rmri08000g@istruzione.it
https://www.ipiasolivieri.edu.it/


 Intestazione dell’Istituzione scolastica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sede centrale: Viale Mazzini, 65 - 00019 TIVOLI - Tel. 06 121125445 - Distretto 34 
Sede associata: Via Zambeccari, 1 – 00012 Guidonia Montecelio – Distretto 33 

Codice Meccanografico RMRI08000G - Codice Fiscale 86001080588 Codice IPA: ISTSC_RMRI08000G– Codice univoco UFNEZS 

rmri08000g@pec.istruzione.it - rmri08000g@istruzione.it – https://www.ipiasolivieri.edu.it/ 

8 
 

Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs.36/2023 e della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del 

Procedimento il dirigente scolastico Prof. Carmine Gallo.  

 

Articolo 11 – Pubblicità  

Il presente Bando sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituto (https://www.ipiasolivieri.edu.it/) e trasmesso 

per posta elettronica agli Istituti scolastici della Provincia di Roma.  

 

Articolo 12 – Pagamento compenso 

Premesso che la prestazione professionale svolta dai Docenti esperti graverà sui COSTI DIRETTI per lo 

specifico percorso formativo, si precisa che qualunque erogazione potrà essere corrisposta solo dopo 

l’effettiva erogazione dei fondi comunitari, senza che l’Istituzione scolastica sia obbligata ad alcun anticipo di 

cassa, e comunque previa presentazione della relazione da parte dell'esperto e della dichiarazione delle ore 

prestate. Per eventuali risoluzioni anticipate degli incarichi, il compenso spettante sarà calcolato sulla base 

dello stato di avanzamento della prestazione. 

 

Articolo 13 – Informativa sul trattamento dei dati personali 

Si fornisce ai candidati il presente atto di informazione ai sensi dell’Art. 13 del Regolamento UE 2016/679 del 

Parlamento Europeo (relativo al trattamento dei dati personali). Si informa, pertanto, che i dati personali 

forniti saranno raccolti presso l’Istituto in intestazione, Titolare del trattamento, e saranno trattati ai sensi 

del Reg. UE 2016/679 e del D. Lgs 101/2018, anche con strumenti informatici, esclusivamente dal Titolare del 

trattamento e dai soggetti delegati, ai fini della gestione del procedimento per il quale la presente 

dichiarazione viene resa. 

Si rende noto che sono identificate le seguenti figure: l’Istituto Professionale per l’Industria, l’Artigianato e i 

Servizi “Orazio Olivieri” come Titolare del trattamento dei dati, legalmente rappresentato dal Dirigente 

Scolastico Prof. Carmine Gallo; Ing. Antonio Vargiu come Responsabile della Protezione dei Dati reperibile 

numero di telefono 070271526 ed email dpo@vargiuscuola.it 

 
Articolo 14 – Norme di rinvio 

1. Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice civile 
e alle altre norme vigenti.  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott. Carmine Gallo  

                                                 

mailto:rmri08000g@pec.istruzione.it
mailto:rmri08000g@istruzione.it
https://www.ipiasolivieri.edu.it/
https://www.ipiasolivieri.edu.it/


 Intestazione dell’Istituzione scolastica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sede centrale: Viale Mazzini, 65 - 00019 TIVOLI - Tel. 06 121125445 - Distretto 34 
Sede associata: Via Zambeccari, 1 – 00012 Guidonia Montecelio – Distretto 33 

Codice Meccanografico RMRI08000G - Codice Fiscale 86001080588 Codice IPA: ISTSC_RMRI08000G– Codice univoco UFNEZS 

rmri08000g@pec.istruzione.it - rmri08000g@istruzione.it – https://www.ipiasolivieri.edu.it/ 

9 
 

Il/la sottoscritto/a ______________________________________________ nato/a a 

________________________ il____________________ residente a___________________________ 

Provincia di ___________________ Via/Piazza _______________________________________________n. 

_________ Codice Fiscale ________________________________________________________, in qualità 

di ______________________________________________  

 

consapevole che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice penale e delle 

leggi speciali in materia e che, laddove dovesse emergere la non veridicità di quanto qui dichiarato, si 

avrà la decadenza dai benefici eventualmente ottenuti ai sensi dell’art. 75 del d.P.R. n. 445 del 28 

dicembre 2000 e l’applicazione di ogni altra sanzione prevista dalla legge, nella predetta qualità, ai sensi 

e per gli effetti di cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, 

CHIEDE 

di essere ammesso/a a partecipare alla procedura in oggetto per i percorsi e/o laboratori opzionati nelle 

seguenti tabelle.  

Comunità di pratiche per l’apprendimento  
 

Titolo Corsi Numero di edizioni N. ore (da ripartire fra le figure selezionate)  

Google Workspace 1  180   

  

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 2.1 “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU – “Formazione del personale scolastico per la transizione digitale”. 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 

(D.M. n. 66/2023) 

ALLEGATO “A” ALL’AVVISO 

   DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

Procedura di selezione per il conferimento  di  

INCARICO DI FORMATORI TUTOR IN COMUNITÀ DI PRATICHE PER L’APPRENDIMENTO 

mailto:rmri08000g@pec.istruzione.it
mailto:rmri08000g@istruzione.it
https://www.ipiasolivieri.edu.it/


 Intestazione dell’Istituzione scolastica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sede centrale: Viale Mazzini, 65 - 00019 TIVOLI - Tel. 06 121125445 - Distretto 34 
Sede associata: Via Zambeccari, 1 – 00012 Guidonia Montecelio – Distretto 33 

Codice Meccanografico RMRI08000G - Codice Fiscale 86001080588 Codice IPA: ISTSC_RMRI08000G– Codice univoco UFNEZS 

rmri08000g@pec.istruzione.it - rmri08000g@istruzione.it – https://www.ipiasolivieri.edu.it/ 

10 
 

ALLEGATO B: GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI PER COMPONENTI DEL GRUPPO DI LAVORO 

Criteri di ammissione: 

• essere docente interno per tutto il periodo dell’incarico 

• essere in possesso dei requisiti di cui all’articolo 8 per il ruolo per cui si presenta domanda 

L' ISTRUZIONE, LA FORMAZIONE NELLO SPECIFICO 

DIPARTIMENTO IN CUI SI CONCORRE 

n. riferimento 

del curriculum 

da compilare 

a cura del 

candidato 

da compilare 

a cura della 

commissione 

A1. LAUREA INERENTE AL RUOLO 

SPECIFICO (vecchio ordinamento o 

magistrale) 

Verrà valutata 

una sola 

laurea 

PUNTI    

15    

A2. LAUREA INERENTEAL RUOLO 

SPECIFICO 

(triennale, in alternativa al punto A1) 

Verrà valutata 

una sola 

laurea 

10    

A3. DIPLOMA(in alternativa ai punti 

A1 e A2) 

Verrà valutato 

un solo 

diploma 

5    

LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI 

SI CONCORRE 
   

B1. COMPETENZE I. C. T. CERTIFICATE 

riconosciute dal MIUR 
Max 1 cert. 5 punti    

LE ESPERIENZE NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE    

C1. PARTECIPAZIONI A GRUPPI DI 

LAVORO ANCHE ESTERNI ALLA 

SCUOLA PER IL COORDINAMENTO DI 

ATTIVITA’ FORMATIVE RIENTRANTI 

NEL PNRR 

Max 5 
4 Punti 

cad. 
   

C2. ESPERIENZE DI 

FACILITATORE/VALUTATORE (min. 20 

ore) NEI PROGETTI FINANZIATI DA 

FONDI EUROPEI 

 

 

Max 5 

2 punti 

cad. 
   

mailto:rmri08000g@pec.istruzione.it
mailto:rmri08000g@istruzione.it
https://www.ipiasolivieri.edu.it/


 Intestazione dell’Istituzione scolastica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sede centrale: Viale Mazzini, 65 - 00019 TIVOLI - Tel. 06 121125445 - Distretto 34 
Sede associata: Via Zambeccari, 1 – 00012 Guidonia Montecelio – Distretto 33 

Codice Meccanografico RMRI08000G - Codice Fiscale 86001080588 Codice IPA: ISTSC_RMRI08000G– Codice univoco UFNEZS 

rmri08000g@pec.istruzione.it - rmri08000g@istruzione.it – https://www.ipiasolivieri.edu.it/ 

11 
 

C3. ESPERIENZE DI TUTOR 

COORDINATORE (min. 20 ore) NEI 

PROGETTI FINANZIATI DA FONDI 

EUROPEI 

 

Max 5 

2 punti 

cad. 
   

C4. COMPETENZE SPECIFICHE DELL' 

ARGOMENTO STEM (documentate 

attraverso esperienze di docente in 

corsi di formazione min. 6ore) 

Max 5 
2 punti 

cad. 
   

C5. CONOSCENZE SPECIFICHE DELL' 

ARGOMENTO MULTILINGUISMO 

((documentate attraverso esperienze 

di docente in corsi di formazione min. 

6ore) 

Max 5 
2 punti 

cad. 
   

C6. COMPETENZE SPECIFICHE DELL' 

ARGOMENTO STEM (documentate 

attraverso corsi seguiti con rilascio 

attestato min. 12 ore) 

Max 5 
2 punti 

cad. 
   

C7. COMPETENZE SPECIFICHE DELL' 

ARGOMENTO MULTILINGUISMO 

(documentate attraverso corsi seguiti 

con rilascio attestato min. 12 ore) 

Max 5 
2 punti 

cad. 
   

TOTALEMAX                                                               100    

 

A tal fine, dichiara, sotto la propria responsabilità: 

1. che i recapiti presso i quali si intendono ricevere le comunicazioni sono i seguenti: 

▪ residenza: _____________________________________________________________ 

▪ indirizzo posta elettronica ordinaria: ________________________________________ 

▪ indirizzo posta elettronica certificata (PEC): __________________________________ 

▪ numero di telefono: _____________________________________________________, 

autorizzando espressamente l’Istituzione scolastica all’utilizzo dei suddetti mezzi per effettuare le 

mailto:rmri08000g@pec.istruzione.it
mailto:rmri08000g@istruzione.it
https://www.ipiasolivieri.edu.it/


 Intestazione dell’Istituzione scolastica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sede centrale: Viale Mazzini, 65 - 00019 TIVOLI - Tel. 06 121125445 - Distretto 34 
Sede associata: Via Zambeccari, 1 – 00012 Guidonia Montecelio – Distretto 33 

Codice Meccanografico RMRI08000G - Codice Fiscale 86001080588 Codice IPA: ISTSC_RMRI08000G– Codice univoco UFNEZS 

rmri08000g@pec.istruzione.it - rmri08000g@istruzione.it – https://www.ipiasolivieri.edu.it/ 

12 
 

comunicazioni; 

2. di essere informato/a che l’Istituzione scolastica non sarà responsabile per il caso di dispersione di 

comunicazioni dipendente da mancata o inesatta indicazione dei recapiti di cui al comma 1, oppure da 

mancata o tardiva comunicazione del cambiamento degli stessi; 

3. di aver preso visione del Decreto e dell’Avviso e di accettare tutte le condizioni ivi contenute; 

4. di aver preso visione dell’informativa di cui all’art. 10 dell’Avviso; 

5. di prestare il proprio consenso, ai fini dell’espletamento della procedura in oggetto e del successivo  

conferimento dell’incarico, al trattamento dei propri dati personali ai sensi dell’art. 13 del Regolamento 

(UE) 2016/679 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196. 

Ai fini della partecipazione alla procedura in oggetto, il sottoscritto/a  

 

__________________________________ 

 

 

DICHIARA ALTRESÌ 

di possedere i requisiti di ammissione alla selezione in oggetto nello specifico, di:  

i. avere la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;  

ii. avere il godimento dei diritti civili e politici;  

iii. non essere stato escluso/a dall’elettorato politico attivo; 

iv. possedere l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione 

si riferisce; 

v. non aver riportato condanne penali e di non essere destinatario/a di provvedimenti che 

riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti 

amministrativi iscritti nel casellario giudiziale;  

vi. non essere sottoposto/a a procedimenti penali  

mailto:rmri08000g@pec.istruzione.it
mailto:rmri08000g@istruzione.it
https://www.ipiasolivieri.edu.it/


 Intestazione dell’Istituzione scolastica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sede centrale: Viale Mazzini, 65 - 00019 TIVOLI - Tel. 06 121125445 - Distretto 34 
Sede associata: Via Zambeccari, 1 – 00012 Guidonia Montecelio – Distretto 33 

Codice Meccanografico RMRI08000G - Codice Fiscale 86001080588 Codice IPA: ISTSC_RMRI08000G– Codice univoco UFNEZS 

rmri08000g@pec.istruzione.it - rmri08000g@istruzione.it – https://www.ipiasolivieri.edu.it/ 

13 
 

vii. non essere stato/a destituito/a o dispensato/a dall’impiego presso una Pubblica 

Amministrazione; 

viii. non essere stato/a dichiarato/a decaduto/a o licenziato/a da un impiego statale; 

ix. non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n. 39/2013 e 

dall’art. 53, del d.lgs. n. 165/2001;  

ovvero, nel caso in cui sussistano situazioni di incompatibilità, che le stesse sono le 

seguenti:______________________________________________________________________

______________________________________________________________________________ 

x. non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 53, comma 

14, del d.lgs. n. 165/2001, che possano interferire con l’esercizio dell’incarico; 

xi. eventuale essere in possesso del requisito della particolare e comprovata specializzazione anche 

universitaria strettamente correlata al contenuto della prestazione richiesta  

xii. eventuale possedimento del seguente titolo accademico : 

xiii. [inserire ulteriori requisiti qualora ritenuti necessari, in conformità alle esigenze dell’Istituzione 

scolastica e tenuto conto delle specificità dell’incarico da affidare]. 

Si allega alla presente curriculum vitae sottoscritto contenente una autodichiarazione di veridicità dei dati e 

delle informazioni contenute, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, eventuale, ove il presente 

documento non sia sottoscritto digitalmente nonché fotocopia del documento di identità in corso di 

validità. 

Luogo e data Firma del Partecipante 

_______________, ______________ ____________________________ 

 
 

 

 

 

 

 

 

mailto:rmri08000g@pec.istruzione.it
mailto:rmri08000g@istruzione.it
https://www.ipiasolivieri.edu.it/


 Intestazione dell’Istituzione scolastica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sede centrale: Viale Mazzini, 65 - 00019 TIVOLI - Tel. 06 121125445 - Distretto 34 
Sede associata: Via Zambeccari, 1 – 00012 Guidonia Montecelio – Distretto 33 

Codice Meccanografico RMRI08000G - Codice Fiscale 86001080588 Codice IPA: ISTSC_RMRI08000G– Codice univoco UFNEZS 

rmri08000g@pec.istruzione.it - rmri08000g@istruzione.it – https://www.ipiasolivieri.edu.it/ 

14 
 

OGGETTO: DICHIARAZIONE DI INSUSSISTENZA CAUSE OSTATIVE PER IL RUOLO DI ESPERTO  

 

 

Il sottoscritto __________________________________  

 

 Nato a _______________ il______________ residente a_____________ Provincia di _________ 

 

 Via________________________________________________ Codice Fiscale __________________  

 

Partecipante alla selezione in qualità di ______________________________ nel progetto di cui in oggetto 

 

DICHIARA 

 

ai sensi dell’art. 75 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 consapevole degli artt. 46 e 47 del d.P.R. 

n. 445 del 28 dicembre 2000: 

 

a) non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n. 39/2013 
e dall’art. 53, del d.lgs. n. 165/2001;  
 

b) di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro 
interesse personale nel procedimento in esame ai sensi e per gli effetti di quanto   
- non coinvolge interessi propri; 
- non coinvolge interessi di parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di 

conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale; 
- non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 

pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi; 
- non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, 

procuratore o agente, titolare effettivo, ovvero di enti, associazioni anche non 
riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o 
dirigente; 
 

mailto:rmri08000g@pec.istruzione.it
mailto:rmri08000g@istruzione.it
https://www.ipiasolivieri.edu.it/


 Intestazione dell’Istituzione scolastica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sede centrale: Viale Mazzini, 65 - 00019 TIVOLI - Tel. 06 121125445 - Distretto 34 
Sede associata: Via Zambeccari, 1 – 00012 Guidonia Montecelio – Distretto 33 

Codice Meccanografico RMRI08000G - Codice Fiscale 86001080588 Codice IPA: ISTSC_RMRI08000G– Codice univoco UFNEZS 

rmri08000g@pec.istruzione.it - rmri08000g@istruzione.it – https://www.ipiasolivieri.edu.it/ 

15 
 

c) che non sussistono diverse ragioni di opportunità che si frappongano al conferimento 

dell’incarico in questione; 

 

d) di aver preso piena cognizione del D.M. 26 aprile 2022, n. 105, recante il Codice di 
Comportamento dei dipendenti del Ministero dell’istruzione e del merito; 

 

e) di impegnarsi a comunicare tempestivamente all’Istituzione scolastica eventuali variazioni 
che dovessero intervenire nel corso dello svolgimento dell’incarico; 
 

f) di impegnarsi altresì a comunicare all’Istituzione scolastica qualsiasi altra circostanza 
sopravvenuta di carattere ostativo rispetto all’espletamento dell’incarico; 
 

 

g) di essere stato informato, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del decreto legislativo 30 giugno 
2003, n. 196, circa il trattamento dei dati personali raccolti e, in particolare, che tali dati 
saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente per le finalità per le quali 
le presenti dichiarazioni vengono rese e fornisce il relativo consenso; 

 

 

 

  

                                                                                                                                        Firmato 

 

 __________________ 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:rmri08000g@pec.istruzione.it
mailto:rmri08000g@istruzione.it
https://www.ipiasolivieri.edu.it/

		2024-11-27T13:23:09+0100
	CARMINE GALLO




